CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTáRE DE SARA O

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO" 0 2020

a! HE dio DELIBER AÇÃO ç

fe Cormis it

0 ALE? CA ns fe

a san sessões 43 4 z ” 4 2020

mc me A saiem

o e era 1 mm

PRESENTE

Congede o prêmio “Zumbi dos Palmares”, ao Senhor
“ELTON LUIS ANTONIO”,

Art. 1º - Fica concedido o prêmio “ZL MBI DOS PALMARES”.
do senhor “ELTON LUIS ANTONHO”, nos termos dá Resolução nº 01. de ló de
fevereiro de 2009, em reconhecimento e atendimento à Comunidade Negra de Bariri,

Art, 2º - Fate Decreto Dosislativo, entrará em vigor na data de sum
publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente justificativa consta do edicio de indicação do Conselho

Mumicipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Bariri, copia

anexa, cuio (OF SCgue:

“ Elun Luis Antunio, brasileiro, nascido na cidade de Bann, em 05/01/1062,
filho de Eduardo Antonio c Maria Verezinha de Jesus Antonio.

Eduardo Antunio foi maquinista € ficou conhecido por todos por upresentar a
folha do dia, c Mynu Lecczinha, sempre cra requisrtada por toda a vizinhança pelo scu
grande conhecimento com as creas medicinais,

Casado com Rosangela de Campos Antonia, possuem duas filhas. a advogada
Kátia de Jesus Antonio. com 22 anos idade, e a cutricionisiy Karina de Jesus Antonio,
com 28 anos idude.

Elton começou à trabalhar cedo, aos DF? anos já desempenhava o labor de
engraxate. Também participou do Projeto Mirim, quando tinha 12 anos. onde teve q

acarretando vc à oportunidade de trabalhar entecgando a Folha de São Paulo, Dos 13 aos 16 anos trabalhou
Ta o | como auxiliar de escritório com o alvagado Confúvio, o qual considera um grande
Õ ) 3 |] professor, pois lhe passou ensinamentos Lanto para a prolissão quanto pura a vida.
E us = 19 ea Empreendedor por vocação, queria ler seu próprio negócio. despertou interesse

= Po A pelo comércio de vidros aus [6 anos. quando começou a trabalhar em uma vidraçaria, na
mo = | uidade de Ibitinga: nessa “poe ia e voltavu do emprego de curona. Optou pela carona

3 Ts vo 5 qasisalêm de não Ler um meio de locomoção própria, queria economizar com as passagens
e “2 de âmbus, pois à seu sonho cra ter sua própria vidraçaria,
e rs E assim vunteceu, com 17 amos se sentiu arado para ter seu próprio negócio. ra prrepRicado p Prop E

Alugou um salão na Rua Sete de Setembro é abriu sus vidraçaria. Como era menor de
Lade, a vidraçuria oi aberta no nome da sua mãe.

MARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESA RSL TO io DRI

Na época, cra de praxe os vidraceiros terem uma perua Kombi, mas como era
menor de idade e sem dinheiro para tanto, comprou duas bicicletas de segunda mão, com
bagageiro na frente, as quais foram suas conduções por 3 três anos. À sonhada perus

combi, motor 1.200, & voltes, fundida e com 4 pneus carecas, lot comprada quando já
Ser 2] mina

Aos 24 anos casou-se com Rosângela de Cumpos, que na época trabalhava no
escritório de contabilidade da Clarete, além de v ajudar a colocar vidros,

Nossa mesma época fon uié São Paulo para negociar & comprar q terreno onde
até hoje mantem sua residência e vidraçaria. à Vidraçaria Novo Lar existe 4 mais de 30
anos. e durante esse tempo já empregou diversos jovens barirignses,

Vambém tentou se eleger como cereador, mas suas propostas não convenceram

o eleitorado,
Atualmente é membro do conselho fiscal da Associação Cultural Quilembas

Bariri, da qual [us parte 4 mais de vinte anos, sendo um de seus fundadores. Na época em
gue funslaram à Associação, pretendiam ajudar os negros de Bariri, cramesmitir a cultura c
história alro, « promover a valorização dos negros da nossa comunidade,

Ajudou a trazer a capoeira para Rann. O professor era o famoso mestre Betão.
E às veres, mesmo sem a qualificação, mmnistrava aulas quando o professor faltava.

Quem convive no dia-a-dia tem o prazer de conhecer um homem comunicativo,
paciente, com cspírio de lierança tanto no trabalho como dentro do campo de futebol.

Seu sonho é ver pelo menos três candidatos negros, no mesmo mandato,
ocupando as cadeiras da nussa câmara munici pal”.

ÁmLC O cxposto. esperamos contar com devida aprovação do
Plenário.

Sala das Sugaãos, 2 de novembro de 2020,

PA A

Luis Carlos de Paula
vVeregdur